
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Л. г. Большой Камень №

Об организации и проведении 
сельскохозяйственной ярмарки

Руководствуясь Порядком организации ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках на территории

Приморского края и требований к организации продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках на территории

Приморского края, утвержденным постановлением Администрации 

Приморского края от 29 сентября 2017 г. № 390 - па, Положением 

о создании условий для обеспечения жителей городского округа Большой 

Камень услугами общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания, утвержденным решением Думы городского округа 

ЗАТО Большой Камень от 21 декабря 2010 г. № 585, постановлением 

администрации городского округа Большой Камень от 25 мая 2018 г. 

№ 663 «Об утверждении Реестра ярмарочных площадок на территории 

городского округа Большой Камень, на которых проводятся или могут 

проводиться ярмарки», администрация городского округа Большой 

Камень

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



2

1. Провести 25 ноября 2023 г. с 9:00 до 18:00 часов 

сельскохозяйственную ярмарку (далее - ярмарка).

2. Определить ярмарочной площадкой для проведения ярмарки 

территорию, прилегающую к муниципальному автономному учреждению 

«Дворец Культуры «Звезда» городского округа Большой Камень 

(г. Большой Камень, ул. Карла Маркса, 47, площадь им В.И. Кушлина).

3. Определить организатором ярмарки администрацию городского 

округа Большой Камень в лице отдела развития предпринимательства, 

потребительского рынка товаров, услуг и туризма управления экономики 

администрации городского округа Большой Камень:

3.1. Место нахождения организатора ярмарки: г. Большой Камень, 

ул. Приморского Комсомола, д. 5а, кабинет № 1;

3.2. Контактный телефон/факс: 8(42335) 5011 1;

3.3. Адрес электронной почты:

opp@mail.bk.pk.ru.

4. Цель организации ярмарки:

4.1. Удовлетворение потребностей населения в товарах 

по доступным ценам;

4.2. Поддержка местных производителей.

5. Планируемое количество участников ярмарки: 50.

6. Утвердить:

6.1. Состав организационного комитета (администрация ярмарки) 

по подготовке и проведению ярмарки (приложение № 1);

6.2. План мероприятий по организации и проведению ярмарки 

(приложение № 2);

6.3. Ассортимент товаров, реализуемых на ярмарке 

(приложение № 3);

6.4. Схему размещения торговых мест на территории ярмарки, 

движения и парковок автотранспорта в период проведения ярмарки 

(приложение № 4);



3

6.5. Форму приглашения на участие в ярмарке (приложение № 5).

7. Установить, что торговые места на ярмарке предоставляются 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход» (далее - «самозанятые»), гражданам, 

ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные 

хозяйства, безвозмездно.

8. Управлению экономики администрации городского округа 

Большой Камень обеспечить опубликование настоящего постановления 

в газете «ЗАТО» и размещение на официальном сайте органов местного 

самоуправления городского округа Большой Камень в сети «Интернет».

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

И.о. главы городского округа В.И. Штефан



Приложение № 1

к постановлению администрации 
городского округа Большой Камень 

от^./Г^ДГо

СОСТАВ
организационного комитета (администрация 

ярмарки) по подготовке и проведению 
сельскохозяйственной ярмарки

Шапилов
Евгений Менгынович

- заместитель главы администрации 
городского округа Большой Камень,

Медведева Ольга 
Николаевна

председатель оргкомитета;

- начальник управления экономики 
администрации городского округа Большой 
Камень, секретарь оргкомитета.

Члены организационного комитета:

Березницкая
Светлана Владимировна

начальник управления культуры 
администрации городского округа Большой 
Камень;

Бобриков Анатолий
Игоревич

- директор МКУ «Служба единого 
заказчика» городского округа Большой 
Камень;

Борзов
Сергей Владимирович

- заместитель директора МУП городского 
округа Большой Камень «Городское 
хозяйство»;

Ковальчук - начальник МО МВД России
Анатолий Евгеньевич «Большекаменский» (по согласованию);



2

Тельпухов
Роман Васильевич

Улеско Сергей
Борисович

Штефан Валентина 
Ильинична

Янкин Николай
Леонидович

- и.о. начальника МКУ «УГО ЧС Большой 
Камень»;

- директор МАУ «Дворец Культуры 
«Звезда» городского округа Большой 
Камень;

- заместитель главы администрации
городского округа Большой Камень;

- и.о. начальника управления
жизнеобеспечения администрации
городского округа Большой Камень.



Приложение № 2 

к постановлению администрации 
городского округа Большой Камень

ПЛАН 

мероприятий по организации и проведению 
сельскохозяйственной ярмарки

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Ответственный 
за исполнение

1 2 3 4
I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1.1. Организовать участие в ярмарке товаропроизводителей 
Приморского края (юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств, 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, 
«самозанятых») с условием соблюдения санитарно- 
эпидемиологических норм и правил

До 25 ноября 2023 г. 
и в период проведения 

25 ноября 2023 г.

Отдел развития 
предпринимательства, 
потребительского рынка 
товаров, услуг и туризма 
управления экономики 
администрации городского 
округа Большой Камень

1.2. Уведомить МО МВД России «Большекаменский», ФКГУ 
СУ ФПС № 25 МЧС России, МУ № 99 ФМБА России, 
Государственную ветеринарную инспекцию о проведении 
сельскохозяйственной ярмарки.

До 22 ноября 2023 г. Отдел развития 
предпринимательства, 
потребительского рынка 
товаров, услуг и туризма 
управления экономики 
администрации городского 
округа Большой Камень



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Ответственный 
за исполнение

1.3. Организовать информирование населения о проведении 
ярмарки в СМИ, газете ЗАТО в ближайших номерах, 
разместив на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Большой Камень в 
сети «Интернет» информацию о проведении ярмарки, 
схему размещения торговых мест.

До 25 ноября 2023 г. Отдел развития 
предпринимательства, 
потребительского рынка 
товаров, услуг и туризма 
управления экономики 
администрации городского 
округа Большой Камень, 
МАУ «Редакция СМИ 
городского округа 
Большой Камень»

1.4. Организовать размещение баннера «Сельскохозяйственная 
ярмарка» на территории ярмарки (МАУ «Дворец культуры 
«Звезда» городского округа Большой Камень).

До 25 ноября 2023 г. МАУ «Дворец культуры 
«Звезда» городского 
округа Большой Камень

1.5. Организовать размещение участников ярмарки, согласно 
схеме размещения торговых мест на основании выданных 
разрешений (приглашений) на участие в ярмарке.

До 25 ноября 2023 г. 
и в период проведения 

25 ноября 2023 г.

Отдел развития 
предпринимательства, 
потребительского рынка 
товаров, услуг и туризма 
управления экономики 
администрации городского 
округа Большой Камень

1.6. Оказать содействие в обеспечении безопасности движения 
автотранспорта, общественной безопасности граждан и 
охраны общественного порядка
во время проведении ярмарки.

До 25 ноября 2023 г. 
и в период проведения

МО МВД России 
«Большекаменский»

1.7. Организовать обследование территории ярмарки на 
предмет наличия подозрительных предметов, оставленных 
без присмотра.

До 25 ноября 2023 г. 
и в период проведения

МО МВД России 
«Большекаменский»

1.8. Оказать содействие в обеспечении порядка и контроля В период проведения МО МВД России



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Ответственный 
за исполнение

парковки участников ярмарки, жителей города. 25 ноября 2023 г. «Большекаменский»
1.9 Обеспечить Отделу федерального государственного 

пожарного надзора ФГКУ «Специальное управление ФПС 
№ 25 МЧС России» противопожарную безопасность во 
время проведения ярмарки.

В период проведения 
25 ноября 2023 г.

Отдел федерального 
государственного 

пожарного надзора 
ФГКУ «Специальное 

управление ФПС № 25 
МЧС России»

1.10 Оказать содействие МКУ «УГО МЧС Большой Камень» 
по обеспечению противопожарной безопасности во время 
проведения ярмарки

В период проведения 
25 ноября 2023 г.

МКУ «УГО МЧС Большой 
Камень»

II. МЕРОПРИЯТИЯ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ
2.1. Организовать уборку территории в границах ярмарочной 

площадки.
До 25 ноября 2023 г. 

и в период проведения 
25 ноября 2023 г.

Управление 
жизнеобеспечения, 
МКУ «Служба единого 
заказчика»

2.2. Организовать уборку территории после проведения 
ярмарки как крупного, так и мелкого мусора на 
территории проведения ярмарки (ул. Карла Маркса, 47, 
площадь им В.И. Кушлина), а так же на территории 
стоянки 
за МАУ ДК «Звезда»

До 25 ноября 2023 г. 
и в период проведения 

25 ноября 2023 г.

МКУ «Служба единого 
заказчика».

2.3. Организовать установку контейнеров для мусора (4 шт.), 
вывоз мусора после проведения ярмарки

В период проведения 
25 ноября 2023 г., 

до 26 ноября 2023 г.

МУП «Городское 
хозяйство»



Приложение № 3

к постановлению администрации 
городского округа Большой Камень

от

АССОРТИМЕНТ 

товаров, реализуемых 
на сельскохозяйственной ярмарке

№ 
п/п

Наименование продукции

Условия реализации продукции на 
торговых объектах на территории 

ярмарки
специализированный 

автотранспорт, витрины, 
прилавки, оснащённые 

холодильным 
оборудованием

лоток на 
открытой 
площадке

1 Полуфабрикаты с/м мясные, 
рыбные (в упаковке 
изготовителя).

допускается 
при температуре 
от - 18° до - 10°

не
допускается

2 Масло животное допускается
при температуре
от - 2° до + 2° в мелкой 
потребительской
расфасовке

не
допускается

3 Яйцо куриное пищевое 
промышленного 
или непромышленного 
изготовления после 
проведения ветеринарно­
санитарной экспертизы

допускается 
при температуре 
не ниже 0°

допускается 
при 
температуре 
ниже 0°

4 Молоко и молочные 
продукты промышленного 
изготовления в 
индивидуальной упаковке

допускается в мелкой 
потребительской 
расфасовке предприятия- 
изготовителя, 
при температуре 
не выше + 4°

не
допускается

5 Колбасные изделия допускается 
при температуре 
от -6° до +4°

не
допускается



№ 
п/п

Наименование продукции

Условия реализации продукции на 
торговых объектах на территории 

ярмарки
специализированный 

автотранспорт, витрины, 
прилавки, оснащённые 

холодильным 
оборудованием

лоток на 
открытой 
площадке

6 Рыба промышленного 
изготовления:

- охлажденная

- мороженая

- рыботовары

допускается хранение 
в контейнере с двойным 

дном, наличие льда 
не менее 50 % от массы 
рыбы, при температуре 
от - 5° до 0°;

допускается 
при температуре 
не выше - 18°
допускается 
при температуре 
от - 2° до + 2°

не 
допускается,

не
допускается

7 Хлеб и хлебобулочные 
изделия

допускается в 
упакованном виде 
при температуре 
не выше + 20° + 25°

допускается в 
упакованном 
виде при 
температуре 
не выше
+ 20°+ 25°

8 Кондитерские изделия 
(мучные, сахаристые)

Допускается 
при температуре не выше 
+ 18°

допускается 
при 

температуре не 
выше +18° в 
упакованном 

виде
9 Овощи, картофель допускается допускается

10 Овощи переработанные 
(квашеные, соленые)

допускается 
в потребительской 
упаковке при 
температуре от -1° до +4°

11 Фрукты, плоды, ягоды допускается допускается 
при
температуре 
не ниже - 1°

12 Дикоросы, сухофрукты 
промышленного 
изготовления или 
непромышленного 
изготовления после 
проведения ветеринарно-

допускается
в упакованном виде 
при температуре 
от + 5° до+ 20° и 
относительной влажности 
не выше 75 %

допускается 
в упакованном 
виде при 
температуре 
от + 5°до 
+ 20°



№
п/п

Наименование продукции

Условия реализации продукции на 
торговых объектах на территории 

ярмарки
специализированный 

автотранспорт, витрины, 
прилавки, оснащённые 

холодильным 
оборудованием

лоток на 
открытой 
площадке

санитарной экспертизы
13 Мед и продукция 

пчеловодства
допускается
в упакованном виде
при температуре
не выше + 10 °
и относительной
влажности не выше 75 %

допускается 
в упакованном 
виде при 
гемпературе 
не выше

+ 10°
14 Саженцы, семена, сеянцы 

деревьев и кустарников
допускается в выделенной функциональ­
ной зоне

15 Цветы и бутоны цветочные 
срезанные, рассада цветов

допускается в выделенной функциналь- 
ной

16 Садово-огородный 
инвентарь, удобрения

допускается в выделенной функциональ­
ной зоне

17 Сувенирная продукция, 
игрушка

допускается в выделенной функциональ­
ной зоне



Приложение № 4 

к постановлению администрации 
городского округа Большой Камень

улица Карла Маркса



Приложение № 5

к постановлению администрации 
городского округа Большой Камень

РАЗРЕШЕНИЕ (ПРИГЛАШЕНИЕ) № 

на участие в сельскохозяйственной ярмарке

В ы д ано_____________________________________________________________  
полное наименование участника ярмарки 

(юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин)

Срок действия ярмарки: с «» по «___» 2023 г. с 09:00 до 18:00

Место расположения ярмарки: территория, прилегающая к муниципальному 
автономному учреждению «Дворец Культуры «Звезда» городского округа 
Большой Камень (ул. Карла Маркса, 47)

Ассортимент реализуемых на ярмарке товаров:

Примечание:

При продаже товаров на ярмарке продавцы должны иметь документы, предусмотренные 
действующим законодательством, регулирующим торговую деятельность;

Граждане, ведущие крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство 
или занимающимся садоводством, огородничеством должны иметь документы, 
подтверждающие происхождение реализуемой продукции;
Участники ярмарки обязаны соблюдать санитарно - эпидемиологические нормы 
и правила, правила продажи, ассортимент реализуемых товаров; иметь средства 
индивидуальной защиты (гигиенические маски, перчатки, дезинфекционные средства для 
обработки рук, поверхностей, инвентаря);

Запрещается продажа на ярмарке:
- товаров, реализация которых запрещена или ограничена законодательством Российской 

Федерации;
- пищевых продуктов домашнего изготовления;
- пищевых продуктов с истекшими сроками годности;
- пищевых продуктов без соблюдения температурных режимов их реализации.

Разрешение (приглашение) выдал:
Начальник управления 
экономики администрации 
городского округа Большой Камень /

подписьФИО


